

Cena numeru  
80 mk.

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Miesięcznie „ 2100

z przes. poczt.

Miesięcznie „ 2500

poza Łodzią egz. 86

Konto Pocztow. Kasy

Oszczęd. 60594

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

41, Kościuszki 41

TELEFON 28.

Łódź.

## ROZWIŃ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota, dnia 4 listopada 1922 roku.

Najbardziej polską i demokratyczną jest lista  
**Chrześć. Zw. Jedności Narodowej Nr. 8**  
 Na jej czele stoi górnik Śląski, „swobodziciel ziemi Śląskiej”  
**WOJCIECH KORFANTY.**

Na czele senackiej listy Centrum Nr. 14 stoi największy łódzki fabrykant,  
 miliardier Henryk Grohmann.

Kto jest i na liście do Sejmu i na liście do Senatu Centrum № 14?

**Konstanty Mierkowski**, były urzędnik policji rosyjskiej III cyrkułu m. Łodzi.

## Odezwa.

Do robotników Łodzi.

Podczas wielkiego przesilenia gabinetowego za premiera Ponikowskiego i przesilenia na stanowisku Naczelnika Państwa, kiedy gabinet Korfantego powołany przez Komisję Główną nie uzyskał aprobaty tegoż Naczelnika Państwa powstał trzeci z rzędu rozłam Narodowej Partii Robotniczej, i wówczas prawdziwie narodowi posłowie klubu N.P.R. z J. Zagórskim na czele utworzyli Klub Sejmowy Narodowej Partii Pracy. — Około tych kilku posłów zgrupowały się najsilniejsze jednostki dawnych N. Z. R. owców oraz ludzie głębokich uczuć patriotycznych i przekonani narodowych, tworząc Narodową Partię Pracy. — NPP. powstała parę miesięcy temu i już zdołała zorganizować się w całej Rzeczypospolitej i wystawiła w wielu okręgach własne listy, wystawiając także w Łodzi listę Nr. 25 z generałem Jacyną na czele. Dziś już wie cała Łódź, że wystawienie listy NPP. w Łodzi zatrzęsło podstawiami całej lewicy, a szczególnie miejscowej N. P. R., która płatna bojówka rozbijała nam więc po wiecu a posła Zagórskiego haniebnie poturkowała. —

Pomimo znacznego uświadomienia w tak krótkim czasie przed wyborami szerszego ogółu z programem i dążeniami N. P. P. licząc się poważnie z rozbiciem głosów polskich na korzyść mniejszości narodowych, wycofała swoją listę Nr. 25 w głębokim przeświadczeniu, że w najbliższej przyszłości wypełni swe posłannictwo w Łodzi. Narodowa Partia Pracy wzywa swych członków i sympatyków do głosowania na listę gwarantującą nam w Sejmie ludzi zasłużonych dla Ojczyzny, jakimi są Korfanty, Haller, Skirmunt i inni.  
 Narodowa Partia Pracy.

## Echa wyborów na kowieńszczyźnie

MALWERSACJE RZADU LITEWSKIEGO REZULTATY WYBORÓW. KOWIENSKA RADA MIEJSKA PROTESTUJE.

RYGA 3-11 (A. W.) Dodatkowe dane z okręgu Marjampolskiego stwierdzają, że Polakom należy się 6 mandatów, podczas gdy komisja wyborcza przyznała tylko 2.

KOWNO 3-11 (A. W.) Główna komisja wyborcza ogłosiła urzędowo ilość oddanych głosów w 5 okręgach wyborczych, prócz okręgu marjampolskiego. Według tych danych Polacy otrzymali 49,771 głosów, na ogół na sumę 704,230. Ilość głosów polskich przewyższa ilość głosów oddanych na blok żydowski, pomimo, że Polacy w okręgu teltańskim udziału w wyborach nie brali. Blok niemiecko — rosyjski otrzymał 24,032 głosy.

Według wiadomości „Dziennika Ko-

wieńskiego” w okręgach wyborczych odbywało się „przetasowywanie” i „przesypywanie” głosów dla korektywy wyborczej, w myśl dążeń partii rządzących.

RYGA 3-11 (A. W.) Kowieńska rada miejska jednogłośnie uchwaliła ostry protest przeciw bezpraw. pozbawieniu mniejsz. narodowych 10 mandatów. (Burmistrz i radni Litwini opuścili przedtem salę). Następnie przedstawiciele 5 mniejszości narodowych udali się do prezydenta Stulgińskiego i zakomunikowali mu, że zaburzenie wywołane pokrzywdzeniem mniejszości narodowych przy wyborach, szkodliwie się odbije na interesach państwa litewskiego.

## O nowe Włochy

ROZPADNIENIE GABINETU D'ANNUNZIO UFA SANACJA FINANSÓW PO RÓWY KOMUNYSTÓW O PRZYWRÓCENIE POKOJU.

RZYM 3 (PAT) Na posiedzeniu Rady min., które trwało do godz. 3-ciej w nocy, Mussolini wygłosił expose w sprawie sytuacji zagranicznej i wewnętrznej, poczem Rada udzieliła mu dalekoidących pełnomocnictw. W związku z konferencją w Lozannie i Brukseli Rada uchwaliła również zwołać izbę na d. 16 b. m.

WIEDEN 3 (PAT) Donoszą z Chicago, że D'Annunzio wysłał do Mussolini'ego depeszę, w której oświadczył, że ma do niego i jego silnej woli zaufanie. D'Annunzio zaznacza w depeszy, że dzieło odbudowy jest jednak trudniejsze, niż czynny wojenne, dlatego wszyscy powinni stanąć do pracy i dać przykład oraz chęć do pracy. Powyższa depesze tłumaczy w ten sposób, że D'Annunzio jest za rozszerzeniem koalicji rządowej w kierunku lewicy.

PARYŻ 3 (PAT) „Chicago Tribune” donosi z Rzymu, że pierwszym krokiem Mussolini'ego będzie zbliżenie się do Stanów Zjednoczonych celem podniesienia finansów włoskich.

RZYM 3 (PAT) W Bari, wszystkie siedziby kółek i organizacji komunistycznych zostały zniszczone lub spalone przez faszystów. Według doniesień tegoż dziennika do faktycznych walk między faszystami a komunistami doszło w Andrii.

WIEDEN 3 (PAT) Ze źródeł szwajcarskich donoszą: Mussolini wezwał wybitniejszych przywódców faszystów i oświadczył im, że nie ścierpi dłużej żadnych gwałtów i że będzie je surowo karał. Porządek i spokój muszą być natychmiast przywrócone w całych Włoszech.

# Z Niemiec.

**NIEMCY SIĘ ZGADZAJĄ, BYLEBY NIEPŁACILI. NAPIERW POŻYCZCIE, A POZ  
NIJ BĘDZIEMY MOWILI O ODSZKODOWANIACH.**

BERLIN 3 (PAT) Rządy: francuski, angielski, włoski, belgijski i japoński ponowiły swoją propozycję, uczynioną już w kwietniu r. b. rządowi Rzeszy, a zmierzająca do zniesienia istniejącej obecnie w Niemczech wojskowej komisji kontrolnej. W miejsce tej komisji miały być według tej propozycji zamianowana komisja gwarancyjna, złożona z takiej samej ilości osób.

Koszty utrzymania tej nowej komisji pokrywałyby odnośne rządy. Zasadniczym warunkiem zrealizowania tej propozycji jest zapewnienie ostatecznego rozbrojenia Niemiec. Rząd niemiecki wyraził już zgodę na nawiązanie rokowań w tej sprawie. (7)

BERLIN 3.11 (A. W.) Rząd Rzeszy w dalszym ciągu usiłuje przekonać komisję reparacyjną o potrzebie pożyczki zagranicznej dla ratowania marki.

Dotychczasowy przebieg konferencji nie uprawnia do optymizmu. Wszystkie oświadczenia członków komisji reparacyjnej nie pozostawiają wątpliwości, że zanim będzie mowa o pożyczce, muszą Niemcy uporządkować swe finanse. Ogólna opinia nastraja się coraz pesymistycznie.

Na giełdzie panuje dalej panika i dążność do pozbycia się marki niemieckiej przez zmianę jej na walutę zagraniczną. (6)

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

**Polska na międzynarodowej konferencji pracy.**

(wp) Na obecnej czwartej z kolei międzynarodowej konferencji pracy, Polska została wybrana do rady administracyjnej międzynarodowego biura pracy 40-ma głosami na 19 głosujących. W ten sposób Polska otrzymała swój mandat w radzie administracyjnej na dalsze 3 lata. Reprezentantem Polski w radzie administracyjnej będzie p. Franciszek Sokal.

Równocześnie z Polską do rady administracyjnej została wybrana Finlandja. Delegat Finlandji, zawiadamiając swój rząd o wybraniu, zaznaczył, że zwycięstwo Finlandji zawdzięczać należy w znacznym stopniu wysoce skutecznemu poparciu Polski. (6)

**Posel japoński ma ustąpić.**

(wp) Dowiadujemy się, że w poselstwie japońskim w Warszawie mają niebawem zajść daleko idące zmiany. Pierwszy sekretarz poselstwa już został odwołany, a poseł p. Kawakami ma w niedługim czasie opuścić swe stanowisko. Pobyt jego w Warszawie potrwa jeszcze aż do zawarcia traktatu handlowego polsko-japońskiego.

**Z OSTATNIEJ CHWILI**

**STRAJK W ZAGŁĘBIU.**

WARSZAWA 3.11 (A. W.) Strajk, proklamowany w Zagłębiu Dąbrowskim i Chrzanowskim, rozpoczął się dziś o godz. 6 rano. Dotychczas strajk ma przebieg spokojny. Niezgodne urządzenia są czynne i dozorowane przez pozostawionych robotników.

Robotnicy ostatnio zmienili swe postulaty żądając podwyżki 75 proc.

Celem pośredniczenia między stronami, wyjeżdża dziś wieczorem do Zagłębia główny inspektor pracy Marjan Klott. (6)

**POWSTANIE W MAROKU**

PARYŻ 3 (PAT) „Journal” donosi z Madrytu, że powstańcy marokańscy zaatakowali Mellilę, zmuszając do odwrotu kolumnę wojsk hiszpańskich, która straciła 21 zabitych i miała 59 rannych. Powstańcy mieli ok. 3 zabitych.

## Trocki nie chce rewolucji światowej

**BOLSZEWIZM WINIEN BYŁ PRZEDEWSZYSTKIEM ZAPANOWAĆ W AMERYCE.**

PARYŻ 3.11 (PAT) „Exelsior” zamieszcza wywiad z Trockim na temat rewolucji światowej.

Trocki oświadczył, że w obecnej sytuacji nie należy się spodziewać rewolucji światowej i nie należy życzyć sobie takiego ruchu, ponieważ masy nie są jeszcze do niego przygotowane.

Zdaniem Trockiego, Rosja powinna być ostatnim krajem, w którym doszło do rewolucji. Ze stanowiska interesu komunistycznego byłoby lepiej, gdyby rewolucja bolszewicka wybuchła była najprzód w krajach niezależnych gospodarczo, a więc w Stanach Zjednoczonych, które posiadają najwyższy rozwinięty przemysł i wielkie rezerwy złota oraz w Anglii. (6)

## Nowe zamachy w Niemczech.

**NA CZELE SPISKOWCO W LUDENDORF?**

MONACHJUM 3.11 (wł.) — „Munchener Post” podaje pogłoski o przygotowaniach do rzekomo nowego zamachu, na czele którego ma stanąć Ludendorff i były premier bawarski von Kar.

Podobno zamach ten ma ogarnąć nie

tylko Bawarię, ale także całą Rzeszę Niemiecką.

Ponieważ prawica jest pewna bawarskiej reichswehry przeto planuje marsz na północ. (6)

## Proces Fedaka.

**10 DZIEŃ ROSPRAW**

LWÓW 3 (PAT) Na wstępie dzisiejszej rozprawy w procesie Fedaka przewodniczący ogłosił uchwałę trybunału, skazującą obrońcę dr. Hankiewiczą na 20,000 mk. grzywny za niewłaściwe zachowanie się w sądzie. Z kolei przesłuchano kilku funkcyjnar-

uszy państwowych, między nimi Dąbrowskiego, który protokołował zeznania Szytyka. Dalej przesłuchano kilku klegów oskarżonego, powołanych dla stwierdzenia alibi. Zeznania ich nie przyniosły żadnych nowych szczegółów.

**Potrzebny**

# K O R E K T O R

z 8 klasowym wykształceniem. Oferty pod „Korektor” składać w dm. Rozwoju.

**Ostatnie dni!**  
Dla młodzieży dozwolonej

# CASINO

**Ostatnie dni!**  
Dla młodzieży dozwolonej

**Huragany śmiechu!**

**Perły humoru!**

**Bajeczny  
Niezrównany  
Nadzwyczajny**

# MAX LINDER

Mistrz wszelkich niemożliwych możliwości filmowych w swej najnowszej kreacji — farsie w 6 aktach p. t.

**„7 lat nieszczęść”**

Rzecz dzieje się: W restauracji, przed zbitym lustrem, w tramwaju, w autach, w pociągach, na stacjach, przy gramofonie, w me-  
nażerji, na słoniu, pośród lwów, w więzieniu, u szeryfa, przed ślubem etc. etc.

Początek przedstawień w dniu powszednie o 4.39 w soboty i niedziele o 3-ej. Orkiestra filharmonijna w pełnym zespole pod batutą  
p. L. KANTORA wykona revue najnowszych operetek, walców, shimmy, fox-trotów, tang, one i two-stepów. (456od1)

# Żydzi.

Szczęśliwa rasa. Przyszła zawierucha dziejowa, ocean krwi popłynęły a żydzi... wyszli cało. Znikoma ich ilość była w wojsku, a jeśli który tam był już, to umiał się wykreślić z frontu i „wacz.ł.” do etapach, w różnych biurach czerwonego krzyża itd., ale za to było ich pełno we wszystkich intendenturach wojskowych, gdzie można było mieć dostawy, przy wszystkich wogóle „geszefiach”. I wojna miała ich dotnąć, pognębić, dała im majątki i straszną broń — pieniądź.

Dziś niemasz prawie ubożego żyda, wystarczy przejść po ulicy wszystko w jedwabkach, lakierkach; teatry, kawiarnie, restauracje pełne żydostwa — i słusznie mogą powiedzieć nam drwiąc: „wy macie ulice, a my mamy kamienie”.

Niczego im nie brak; gdyby tak odkryć dachy domów żydowskich i z lotu ptaka spojrzeć w ich wnętrza — znajdziesz tam złoto, srebro i brylanty, obce waluty, wszelakiego rodzaju zapasy żywności — chyba na lata całej; brak dziś cukru, mąki, tłuszczu, znajdziesz to wszystko tam nagromadzone i możesz nawet kupić za potrójną cenę.

Jakiem prawem taki polip ma wysysać nasze siły żywotne i karmić się naszą krwią?

Wszak w ciągu całej wojny — dali dowody, że są nam wrodzy, tak podczas wojny bolszewickiej jak i ukraińskiej. A dziś co czynią? Udają albo neutralnych, co jest szczytem łajdactwa i blagi, albo jawnie i oczywiście łączą się z naszymi wrogami. Czyż my będziemy znosić to dłużej i biernie się temu przypatrywać? Nie chodzi mi tu o śianie jakiejś nienawiści rasowej, ale przedstawiam nagie fakty dla refleksji społeczeństwa polskiego. Nam trzeba z tym rakiem, toczącym nas — coś czynić i radykalnie go unieszkodliwić.

Pierwszą rzeczą będzie bojkotować handel żydowski, jednak jak się rzekło wyżej, pieniądź dziś, jak zresztą zawsze to było — przez łamię wszelką potęgę i kupi literalnie wszystko. Tu muszę zaznaczyć smutny wielce fakt, że gros społeczeństwa polskiego woli kupować u żyda bo tam niejednokrotnie i taniej i lepszy towar, co jest niestety bolesną prawdą; rzeczą zatem kuoców polskich będzie wytrzymać konkurencję, dawać dobry towar a nie dać żyć do błyskawicznego wzbogacenia się „rapid systemem”.

Jeśli ich zaczniemy nękać ekonomicznie, co się najbardziej odczuwa, zmieni się prędko sytuacja. Trzebaby mimo równouprawnienia — wyjątkowo ich traktować, jako notorycznych szkodników Polski, czego ciągłe i drastyczne dają dowody. Pustym i marnym frazesem — są wszelkie asymilacje, wszelkie udawanie zbliżenia się do Polaków, żyd będzie zawsze żydem, będzie czuł i myślał po żydowsku i grał w swoją grę, duszy jego nigdy, przynigdy nie spolszczymy. Nie przeczę, że wśród żydostwa, jak zresztą w każdym społeczeństwie, są świetlane postaci uczciwości i szlachetności ale tych wśród kroci żydostwa — będzie tylko kilka jednostek.

Idą wybory; takich zabiegów i sposobów używają, by przeprzeć swoich kandydatów — widzimy wszyscy, nie wahają się łączyć z naszymi wrogami, przemycają do spisów wyborców całe łajdangi żydów, zbiegłych z Rosji.

Niech zdrowa część żydostwa powie nam wreszcie, tłumiac zgrzyty gołowąsych niedorostków, czego chce i do czego właściwie zmierzają?

Ceniono dotąd wielki patriotyzm żydów hiszpańskich, a potem węgierskich; dziś dochodzą nas głosy, że i tam wszystko się popsuło, że i tam budzi się odruch przeciw żydom za ich zgubną działalność; dowód to oczywisty, że ich gra jest złą i godną potępienia.

Dewizą żydów musi być, że gdy jakaś klątwa przeddziejowa rozprószyła ich po świecie i odebrała własną ojczyznę — stać się

dobrymi obywatelami tego kraju, gdzie mieszkają — a nie walczyć przeciw niemu i dążyć do uzyskania jakiejś hegemonii, która jest zresztą mrzonką i utopią, i nigdy nie będzie urzeczywistnioną, choćby przy najpomyślniejszych koniunkturach dziejowych; gdy tyle wieków żydzi nie mają odrębnej państwowości nigdzie, snąc nie będą mieli jej nigdy i nigdzie, i z tem pogodzić się trzeba, są to niezbadane wyroki sił wyższych i owa wielka klątwa, o której mówi nam biblia, spoczęła na nich zdaje się na wieki — i żadna siła chyba jej usunąć nie zdoła. (2)

## Czego domaga się Chrześcijański Związek Jedności Narodowej.

1. Przyjaźni z wielkimi Mocarstwami zachodnimi a w szczególności ścisłego sojusza z Francją, dobrego stosunku z Małą Ententą i z Państwami Bałtyckimi, a pokojowej polityki względem wszystkich, zamiast niejasności oraz ciągłego drażnienia i jądzenia.

2. Silnych wojsk Narodowych z wyłączeniem wszystkich przywilejów stronnictw, a oddania tego największego skarbu jakim jest krew synów naszych, w ręce wykształconych zawodowo poważnych kierowników nie trwoniących grosza podatkowego na darmo, z braku wiedzy i doświadczenia.

3. Porządku prawnego takiego, aby nikt nie mógł przeciw Sejmowi i Rządowi stanowić o pokoju i wojnie, oraz aby żadna władza nie mogła stawać ponad prawem.

4. Prawdziwych reform społecznych; rolnej, robotniczej, a nie ustaw papierowych, z których lud nic nie ma i usilnego poparcia polskiego Rzemiosła i Handlu tak, aby miasta nasze stały się naprawdę polskie.

5. Rozumnej walki z drożyzną, opartej na wzmożeniu wytwórczości krajowej i uzdrowieniu pieniądza, a nie na ciągłym wyścigu cen i płac.

6. Naprawy skarbu przez oszczędność, przez ogranicz. zadań państwa do spraw, do których jest rzeczywiście powołane, przez usunięcie niepotrzebnych urzędów, co pozwoli należycie wynagrodzić urzędników, oraz przez sprawiedliwe podatki, pracę i wytwórczość, rozumną politykę gospodarczą, tak, aby pieniądź kraju wielkiego i zasobnego jakim jest Polska, nie był tak nędzny, że za 1 dolar płaci się ponad 12,000 marek.

7. Uczciwości w życiu obywatelskim, opartej na chrześcijańskich zasadach, wpajanych od młodości przez religijne wychowanie młodzieży, tak aby kłamstwo, podleganie, ślania nienawiści między warstwami narodu, nadużywanie stanowisk poselskich i rządowych dla korzyści osobistej lub partyjnej, były tępione i karane, aby nie panowały się bezwstydnie.

8. Zapewnienie stałej Narodowej większości w Sejmie i Senacie, aby kraj wyprowadzić ze stanu ciągłej niepewności, wzmaganej przez istnienie stronnictw chwicznych. Dać oparcie Rządowi silne wytrwałę, a zagranicę uspokoić i udaremnić rządy sprzymierzonej z Niemcami i żydami lewicy. (3)

## Jak walczy lewica z przeciwnikami politycznymi

### Bandyckie napady na pisma i drukarnie narodowe 8-ki.

WRZUCENIE BOMBY DO DRUKARNI „KURJERA CZĘSTOCHOWSKIEGO” NAPAD BOJÓWKI SOCJALISTYCZNEJ NA LWOWSKIE „SŁOWO POLSKIE” ZDEMOLOWANIE DRUKARNI 8-KI W RADOMSKU I PIOTRKOWIE.

CZĘSTOCHOVA 3.XI (Tel. wł.) Mieszkańcy Częstochowy i okolicy wstrząśnięci zostali wieścią o bandyckim zamachu na pismo narodowe.

Wczoraj o godz. 5 rano do lokalu drukarni „Kurjera Częstochowskiego” rzucono bombę. Skutki wybuchu były fatalne; całe urządzenie drukarni zostało doszczętnie zniszczone, sufit zapadł się. Straty ogromne.

Z powodu zniszczenia drukarni „Kurjer Częstochowski” nie mógł się ukazać. Redakcja wydała tylko krótki dodatek najzwyczajny z wiadomością o zamachu, który wywołał w całym mieście ogromne oburzenie.

Zauważyć należy, że przed domem redakcji stał posterunek policyjny, który jednak nie zdołał przeszkodzić zamachowi. Posterunek ten wyznaczony został specjalnie dla strzeżenia redakcji, wobec ciągłych pogrozek lewicowców, nadsyłanych redaktorowi Paciorekowskiemu, który jest mężem zaufania isty Jedności narodowej w Częstochowie.

LWOW 3.XI (Tel. wł.) We wtorek bojówka socjalistyczna trzykrotnie nachodziła redakcję pisma „Słowo Polskie”, lecz nie zastawszy nikogo w redakcji wychodziła. Kiedy po raz trzeci przyszła bojówka do redakcji obecni naów czas współpracownicy siłą zmusili ją do opróżnienia lokalu. Bojówką kierował żyd Kiersfeld.

RADOMSKO 3.XI (Tel. wł.) Dwa dni temu grupa najemnych opryszków rzuciła bombę do maszyn drukarni Kanciera, w której drukowane kartki wyborcze z 8-ką.

Jedna maszyna zniszczona zupełnie, druga uszkodzona.

O sile wybuchu świadczy najlepiej wyrwana kawał ściany.

PIOTRKOW 3.XI (Tel. wł.) We wtorek niewykryci sprawcy zdemolowali drukarnię, w której drukowano kartki wyborcze z 8-ką. (6)

### O uzgodnienie poglądów.

(x) W wyniku prowadzonych w Londynie narad przez francuskiego posła w Londynie

nie z przedstawicielami rządu angielskiego, ustalono wytyczne linie francusko — angielskiej polityki we wszystkich problemach aktualnych polityki światowej. (A. W.)





tylko numer listy kandydatów, napisany, lub wydrukowany słowami albo cyfrą, a więc dla zwolenników Chrześcijańskiego Związku Jedności Narodowej:

## 8

Wszelkie dodatkowe napisy lub rysunki na kartce wyborczej unieważniają ją i wyborca przeto marnuje swój głos.

Kartki z Nr. 8 (ósemka) Komitet wyborczy Chrześcijańskiego Związku Jedności Narodowej dostarczy wyborcom do ich mieszkań, gdyby jednak wyborca kartki takiej nie otrzymał i dostać jej nie mógł, może napisać sam na białej kartce 8 i oddać ją komisji.

Oddając kartkę z ósemką, wyborca wie dzieć winien, że oddaje swój głos nie na listę Łódzką kandydatów. Nr. 8, ale temsamem również i na listę państwową ósemki, do której dołączona jest Łódzka lista okręgowa.

### GŁOSOWANIE.

Wyborca (wyborczyni) po wejściu do lokalu Komisji Wyborczej, powinien zbliżyć się do stołu, przy którym zasiada komisja wyborcza i wymienić swe imię i nazwisko.

Po sprawdzeniu, że nazwisko wyborcy znajduje się na liście, wyborca otrzymuje z rąk komisji kopertę ostemplowaną stemplem Przewodniczącego Wyborczej Komisji Okręgowej. Bez stemla przewodniczącego koperta jest nieważna i głos wyborcy przepada. Prócz stempla koperty nie mogą mieć jakichkolwiek znaków wyróżniających, gdyż to również unieważnia głosowanie.

Do ostemplowanej koperty wyborca wkłada tylko jedną kartkę wyborczą bez obowiązku pokazywania jej komisji i nie zaklejając koperty, doręcza ją przewodniczącemu komisji.

Przewodniczący komisji nie sprawdzając zawartości koperty wrzuca ją do urny.

Komisja następnie odnotowuje w obu egzemplarzach spisu wyborców, że wyborca głos swój oddał.

### DOWODY OSOBISTE.

Ponieważ członkowie Komisji Wyborczej oraz mężowie zaufania stronnictw, które wystawiły listy kandydatów mogą zażądać sprawdzenia tożsamości osoby wyborcy, wyborca powinien mieć przy sobie dowody osobiste. W razie braku takich dowodów wyborca może powołać się na dwóch świadków, osobiście znanych chociażby jednemu z członków komisji.

### UŁATWIENIA DLA UŁOMNYCH.

Wyborcy, którzy skutkiem ułomności cielesnej sami nie mogą wykonywać czynności wyborczych, po stawieniu się w lokalu komisji mogą posługiwać się pomocą osoby zaufanej. (5)

### OSZUKAŃCZE METODY WALKI PRZECIWNİKÓW 8-ki.

„Gazeta Warszawska“ donosi, że w dn. zaledszym rozdawano przy cementarzu powązkowskim kartki do głosowania z 8-ką. Wszystkie te kartki były przekłówane w paru miejscach.

Ponieważ kartki takie komisje mogłyby u-

# „Kandydat“ Centrum Nr. 14 Konstantin Mirkowski.

Już to Centrum nie ma szczęścia do kandydatów na stolce poselskie.

W Warszawie musiano usunąć z list wyborczych osławionego Franciszka Józefa Ciembroniewicza, który idąc w ślady p. Bluszcz Daszyńskiego, zapragnął też uprzyjemnić życie Habsburgom.

W robotniczej Łodzi kandydatem do Senatu postawiono fabrykanta i multimilionera Grohmana, który już chociaż z racji swego stanowiska nie może liczyć na wydatniejsze poparcie sfer pracujących naszego miasta.

Obecnie musimy znowu zaznajomić ogół m. Łodzi z inną figurą fatalnej czternastki mianowicie z p. Mirkowskim.

Bez wątpienia najwybitniejszym kandydatem Polskiego Centrum (Nr. 14) w Łodzi jest pan Konstanty Mirkowski ponieważ kandyduje aż na dwóch listach — do Sejmu i do Senatu.

Ten wybitny mąż stanu który obecnie trudni się mało szlachetnym a zato bardzo zyskownym handlem spirytualjami. Za rządów rosyjskich pełnił w naszym mieście bardzo zaszczytną i odpowiedzialną funkcję w policji rosyjskiej w III „uczastku“ policyjnym (Karola 26).

Jeżeli podobne stanowisko nie cieszyło się specjalną popularnością wśród polskiego społeczeństwa to bez wątpienia taki osobnik musiał się cieszyć zaufaniem władz rosyjskich ponieważ „nieprawomyślny“ nie byłby

nieważnić, więc ostrzegamy, by wyborcy oddawali do urny kartki z 8, ale całe i czyste,

Również podaje, że jacyś agitatorzy chodzą po sklepikach i wzywają do głosowania na listę 24 (Bezpartyjnych, lista dzika), zapewniając, że jest to lista „Rozwoju“.

Wyjaśniam, że Tow. „Rozwój“ idzie do wyborów w sojuszu z 8-ką, zaś wszelkie listy t. zw. „dzikie“, noszące numery powyżej 22, są zgłoszone przez różnego rodzaju aferzystów politycznych, usiłujących różnemi kłamstwami obalamucić wyborców i wyzyskać ich dla swego interesu osobistego.

### OSZUSCI.

w) Centrum nr. 12 weszło dla zdobywania głosów na drogę zwykłego oszustwa przez rozdawanie kartek treści następującej:

### WYBORCY.

Lista nasza Nr. 8

została skasowana.

Głosujcie na 12.

Komitet wyborczy.

Odezwe tę rozrzuca się po kraju. Do Red. „Rzeczypospolitej“ przyniesiono taką kartkę, barwy zielonej, pochodzącą z gminy Wychodź pod Czerwińskiem w pow. Płońskim. Kartki takie pojawiły się także w Warszawie.

Ozustwo jest całkowite, bo nie tylko w treści, ale także w podpisie sfałszowanym, gdyż ów rzekomy Komitet Wyborczy mówi: lista nasza nr. 8, a zatem oznaczać ma Komitet listy 8.

Kartki te pozostaną smutnym dokumentem roboty na rzecz listy 12 pp. Ponikowskiego i Skulskiego.

### ODPOWIEDZI OD REDAKCJI.

P. Świadomy Prosimy jeszcze w dniu dzisiejszym o pofatygowanie się do Redakcji. (7)

go osiągnął. Nic też dziwnego że p. Mirkowski uchodził za prawosławnego a podpis jego Konstantin Mirkowski niejednym obywatel Łódzki przechowuje jako drogą pamiątkę na różnych, wątpliwej jak dla Polaka, dokumentach.

Obecny kandydat (listy Nr. 14) do Sejmu i Senatu Konstantin Mirkowski wraz z uciekającym „tata“ wyemigrował do „matuszki Rasiej“. I niewiadomo czy tęsknota za drogą Ojczyzną, czy też jakie pozostawione cenne obiekty skłoniły go do powrotu na teren w którym ongi reprezentował „władzę“, jednym słowem wrócił do Łodzi.

A że to obecnie są takie czasy że być urzędnikiem rządu polskiego nie opłaca się, więc wolał wziąć się do intratniejszego zajęcia i kupił sobie za ciężko zapracowane „dengi“ restaurację (Przejazd Nr. 12).

Tam jeżeli nie „ku chwale Ojczyzny“ to w każdym razie na potrzeby posłów Rossetów, Szymbilów i innych towarzyszy z pod znaku kieliszka z Nr. 14 z bardzo w tym kierunku dodatnimi rezultatami. handluje wódka i innymi tem podobnymi ideowemi argumentami naszego Centrum (Nr. 14).

Czy ów kandydat przynosi specjalny zaszczyt wspomnianemu stronnictwu na którego liście są też jeżeli nie nazbyt rozsądni to w każdym razie uczciwi Polacy, niech osądzi samo społeczeństwo.

## TELEFONEM Z WARSZAWY

### W SPRAWIE HANDLU DRZEWEK.

\*) Ministerjum spraw zagranicznych poleciło konsulatom polskim nadsyłać informacje o zwyczajach, obowiązujących w handlu drzewem w danym państwie.

Materiał ten po opublikowaniu może służyć podstawą przy normowaniu stosunków handlowych przez nasze giełdy drzewne. (o)

### DYZURY NOCNE W DNIU WYBORÓW W MINISTERJUM SPRAW WEWNĘTRZNYCH.

\*) Minister spraw wewnętrznych zarządził w dniu wyborów do Sejmu i Senatu t. j. dn. 5 i 12 listopada dyżury nocne urzędników 8-ej, 7-ej i 6-ej kategorii.

Dyżurni urzędnicy podzieleni będą na dwie zmiany, po 15 osób. Pierwsza zmiana ma dyżurować od godziny 8 w. do 1 po północy, druga zaś od 1-ej do 9-ej rano. (o)

### WAGONY TOWAROWE Z AMERYKI.

\*) Sprawa sprowadzenia do Polski 4500 wagonów towarowych z Ameryki posunęła się znacznie naprzód i w kilka miesięcy, począwszy od Nowego Roku, będzie stopniowo załatwiana.

Dyrekcja portowa w Gdańsku przystąpi niebawem do budowy torów na stacji. (7)

### OCHRONA REDAKCJI I DRUKARNI.

\*) Minister spraw wewnętrznych wydał okólnik do podwładnych organów służby bezpieczeństwa, by natychmiast została zarządzona specjalna opieka policyjna nad drukarniami i redakcjami pism. (7)

### WZROST KOSZTÓW UTRZYMANIA.

\*) Komisja statystyczna do badania wzrostu kosztów utrzymania ustaliła, iż w miesiącu październiku koszty utrzymania wzrosły o 19,27 proc. (7)



